
laikai vaikams   2012 m. balandis 

 
Suskystintų dujų terminalas yra dalis Lietuvos 
energetinės nepriklausomybės strategijos. Dabar 
Lietuva dujas dėl namų šildymo perka iš Rusijos. Rusija 
gali kelti dujų kainas Lietuvai dėl politinių priežasčių. 
Lietuva nori būti laisva nuo šitokio spaudimo. Todėl ji 
stato suskystintų dujų terminalą. 
 
Suskystintų dujų terminalai yra palygint nauja 
technologija. Tipiškai dujos nėra skystos. Tipiškai jos 
siunčiamos 
vamzdžiais 
po žeme: 

 
 

Pagrindiniai 
Rusijos 

dujotiekiai; 
dujos Lietuvai 

ateina iš 
dujotiekio 

Yamal 
Baltarusijoje 
(iš wikipedia) 

 
 
Naudojant 
naują 
suskystintų 
dujų terminalų technologiją, dujos pirma paverčiamos į 
skystį, tada įpilamos į saugyklas. Iš saugyklų jos 
tanklaiviais pervežamos per jūras arba traukiniais ar 
sunkvežimiais vežamos per žemę. Iš tanklaivių ar 

žemės transporto 
skystos dujos 
priimamos į 
terminalus ir vėl 
paverčiamos į 
normalias dujas. 
Tada dujos 
vamzdžiais 
siunčiamos, kur 

reikia. 
Suskystintų 
dujų terminalai 
diversifikuoja 
dujų transportą. 
 
Suskystintos dujos 
gali keliauti 
sunkvežimiais 
(viršuj iš wn.com) 
ir tanklaiviais (iš british-shipping.org) 
 

 
Vasarį Lietuva pasirašė sutartį su Norvegijos Hoegh LNG 
firmą, kad ji pastatytų plaukiojančią suskystintų dujų 
terminalą Klaipėdos uoste. Terminalas pradės veikti 2014 
m. 

Sutartį pasirašo „Klaipėdos naftos“ vadovas R. Masiulis ir „Hoehg 
LNG“ vadovas S. Stohle. (iš lrytas.lt, nuotr. R.Danisevičiaus) 

 
Lietuvai buvo sunku padaryti šį sprendimą nes 
suskystintų dujų terminalas brangiai kainuos. Bet tikisi, 
kad galės dalį dujų parduoti kitiems kraštams ir taip 
uždirbti pinigų.  
 
Vieni žmonės bijo, kad Rusija gali nuleisti savo dujų 
kainą. Tada niekas nenorės dujų pirkti iš Lietuvos. Tie 
žmonės mano, kad Lietuva blogą sprendimą padarė. Jie 
bijo su Rusija įsivelti į dujų “kainų karą”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lietuvos Energetikos ministras Arvydas Sekmokas ( iš ekonomika.atn.lt) 
 
Lietuvos Energetikos ministras Arvydas Sekmokas 
teigia, kad Rusijos nepagrįstai aukštos dujų kainos 
privertė Lietuvą padaryti šį sprendimą. Jo nuomone, 
Klaipėdos suskystintų dujų terminalas sudarys Rusijai 
spaudimą žeminti kainas. O tai Lietuvai sutaupys pinigų. 
 
Ką tu manai, ar gerai Lietuva daro, investuodama į 
suskystintų dujų terminalą Klaipėdos uoste? O gal ji tik 
išleis baisiai daug pinigų ir be reikalo? Ką tu galvoji? 
Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. balandis 
 
 
 
Žodynėlis. 
 
suskystintų dujų terminalas: floating storage and 
regasification unit (FSRU) 
 
energetinė nepriklausomybė: kai reikiamą prekę 
gali pirkti tik iš vieno tiekėjo, tas tiekėjas gali 
nustatyti kokią tik nori kainą. Kai gali pasirinkti, iš 
kurio tiekėjo prekę pirkti, tiekėjas turi atsargiai 
nustatyti kainą. Dabar Lietuva dėl dujų yra 
priklausoma nuo Rusijos. Kai turės suskystintų dujų 
terminalą, galės dujas pirkti iš Pietų Amerikos, 
Šiaurės Amerikos, Afrikos, Australijos t.y., iš ten, 
kur gali gauti geriausią kainą; energy independence 
 
skystas: turintis ypatybę tekėti, lietis, kaip vanduo; liquid 
 
vamzdis: ilgas, tuščiaviduris cilindras naudojamas dujoms siųsti; pipe  
 

vamzdis, dujotiekis (iš technologijos.lt) 
  

saugykla: kur kas laikoma, kol prireiks, taupykla; storage, repository, 
reservoir 
 
plaukiojanti dujų saugykla (iš ekonomika.lt)  

 
diversifikuoti: padaryti, kad būtų 
įvairiau; to diversify 
 
plaukiojantis: laikantis ant 
vandens; floating 
 
kainų karas: kai firma nori iš kitos 
firmos atimti pirkėjus, ji nuleidžia 
prekės kainą; price war 

Dujų saugykla ant žemės (iš bicenter.lt) 
 

 
Energetikos ministras: vyriausybės narys, atsakingas už energetiką, dujas, elektrą, naftą; Energy Minister 
 
nepagrįstas: kai prekės kaina pirkėjui žymiai aukštesnė už kaštus tiekėjui; unjustified, price gouging 


